» denariis amministrentur. Item ordinamus quod moneta nostra, aut cu-
» juslibet nostrum seu successorum nostrorum eo valore recipietur in
» tota terra Leodiensi et appenditiis ejus, quo apud nos cursum habet.
» Item ordinamus quod in loco ubi pugna fuit inter nos et praefatos
» Leodienses, in perpetuam memoriam nostrae victoriae et pro salute
» ibidem occisorum, fundari facient unam ecclesiam in qua quatuor erunt
» capellaniae, quatuor cappellani servientes et duo clerici. Et erit ecclesia
» sufficenter provisa de calicibus, ornamentis et aliis ad divinum ser-
» vitium requisitis, quarum capellaniarum collatio ad nos spectabit per
» ordinem qui ordinabitur. Et hanc ecclesiam dotabit redditibus per sin-
» gulos annos dominus Leodiensis, quicunque fuerit pro tempore, ducentis
» coronis pro dictis cappellanis et clericis, et xx coronis annuatim pro con-
» servatione ecclesiae et ornamentorum. In hac ecclesia, quolibet anno
» xxxiii^a die septembribus, cantabitur solemniter missa de Beata Virgine,
» per praepositum, decanum et alios clericos ecclesiae Sancti-Lamberti
» Leodiensis in choro, ad majus altare, et eodem die ad vesperas canta-
» buntur vigiliae pro defunctis in eadem pugna; et, sequenti die, missa
» solemniter dicetur de eisdem. Ad hoc officium complendum convoca-
» buntur aliarum ecclesiarum, collegiorum, monasteriorum, tam virorum
» quam foeminarum, ministri ecclesiastici totius terrae Leodiensis cir-
» cumjacentis. Et requirimus nos, dicti principes, dominum episcopum
» Leodiensem et capitulum ut eodem die idem officium instituant solem-
» niter celebrari in qualibet ecclesia cathedrali vel non cathedrali, colle-
» giis, monasteriis ac sanctis locis quibuscumque per totum episcopatum
» et terras appendentes, quolibet anno in perpetuum, pro salute ibidem
» occisorum et aliorum omnium. Item ordinamus quod dominus Leodiien-
» sis et ejus successores, vel capitulum, sede vacante, plenum habebit do-
» minium et libertatem ponendi castellanos in Huy, Scochem et Buillioen,
» et munitiones atque custodias hominum cuiuscunque nationis fuerint;
» habebit liberum introitum et exitum in Huy et versus campos sine impe-
» dimento. Item ordinamus quod in casu quod aliquis officiales a domino
» Leodiensi vel ejus successoribus molestaverit vel personas ecclesiasticas
» capituli infestaverit, contra hujusmodi tota patria moveretur. Item quo-
» niam multi rebellum et conspiratorum adhuc vivunt et hinc inde dis-
» fugerunt, ordinamus quod ubique inveniantur, puniantur arbitrio

» domini Leodiensis. Et si sub dominio alio affugerunt, requirantur tales
 » domini, sub quorum dominio confugerint, ut eos reddant nostris justi-
 » tiariis vel in manus domini Leodiensis puniendos. Item ordinamus quod
 » muri villaे et castri de Twyn, Dinant, Fosses, Couvin, Dartre, Forte-
 » sies, solotenus dejiciantur, ita ut de cetero non sint villaе munitae. Item
 » porta villaе Tongrensis qua itur versus Tricht, cum parte muri depone-
 » tur, nec poterit reaedificari per illos. Item tenentur illi de Tongre reaedifi-
 » care moenia et fossata reparare a Leodiensibus destructa, et hoc propriis
 » eorum expensis. Item quoniam pro pacificatione et reordinatione com-
 » munis patriae Leodiensis graves egimus expensas, in recompensatione
 » earumdem dabit communis patria, taxatione facta cuiuslibet, 11^e milia
 » aureorum scilicet coronarum, quinquaginta milia coronarum imperatori,
 » et 1 regi Franciae, 1 duci Burgundiae et 1 eomiti Haynoniae et Hollan-
 » diae. Item ordinamus quod si contra nostra statuta sive ordinationes nos-
 » tras vel domini Leodiensis, civitas, villa vel tota patria ausu temerario
 » senserit vel commotionem fecerit, poterit dominus archiepiscopus Colo-
 » niensis vel episcopus Leodiensis totam patriam in interdicto ponere et
 » excommunicationis vinculo innodare auctoritate domini papae, donec
 » congrua satisfactio proveniat et condigna¹. »

Haec statuta et avisamenta dictorum principum fuerunt Insulis, pri-
 moribus totius terrae Leodiensis praesentibus, publicata et eis tradita.
 Insuper et sufficientes obsides ditiores totius eorum patriae et potentiores
 tenerentur reddere ad placitum principum praefatorum pro omnium praec-
 dictorum confirmatione. Post haec dux Burgundiae et Flandriae dominus,
 dispositis rebus, animum ad Franciam intendebat, et sumpto exercitu, praecipue
 nobilium ex Flandria et Picardia, in Artesiam venit ut inde Parisius
 ascenderet. Hiis cognitis, Parisius nobiles, praecipue dux Britanniae et dux
 de Barri, vel adventum ducis victoriosi formidantes, vel calliditate usi,
 sibi poenitentes, una cum regina Franciae a Parisius versus Turonis reces-
 serunt, ducentes secum ipsum regem languidum ut frequenter erat et rem
 penitus ignorantem; qui cum Turonis esset et paululum ab infirmitate
 respirasset, ad se reversus, ammirari se dixit qualiter ibi venisset et quare,
 misitque nuncios obviam duci Burgundiae, qui tunc Parisius cum comite

¹ Le texte de cette sentence, qui porte la date du 24 octobre 1408, a été publié par M. Borgnet (*Chronique de Jean de Stavelot*, p. 127), d'après la charte originale conservée aux Archives de Liège.

Haynoniae et domino Leodiensi et magna armatorum comitiva intraverat, honorifice et lactanter ab omnibus receptus, ut ad ipsum versus Turonis properaret. Qui statim misit ad regem nuncios solemnes, et ipse Parisius aliquamdiu moratus est.

Hii diebus, Gregorius, qui Romae, et Benedictus XIII^{us}, qui in Avignonie se pro papis gerebant, a collegiis utriusque partis consilium generale concludunt futurum apud Pysam Ytaliae, xxv^a die martii.

Dux Brabantiae, Anthonius, secundam ducit uxorem filiam marchionis Brandenburgensis, fratris imperatoris, regis Bohemiae. Habuit enim primo filiam comitis Sancti-Pauli, quae mortua fuerat.

Hujus anni menses januarius, februarius in gelu gravissimo et frigore nimis terminabantur, tantaque nix in januario cecidit quantum vix memoria hominum recolit cecidisse. Glacies in multis locis, usque in finem martii, perdurabat, non adhuc liquefacta. Martius, aprilis, mayus et tota aestas satis temperatae fuerunt. Augustus, in initio siccus et utilis, in fine nimirum pluviosus fuit, ut fruges vix colligi possent et in multis locis in agris dimissi penderentur. Similiter septembris in pluvia continuatus est, october autem et november siccus et bene temperati et similiter december erat.

Tunc temporis quilibet metropolitanus, in sua provincia, et in sua dyocesi quilibet episcopus jura ecclesiae et beneficia dispensabat, nec aliqua curia papalis tenebatur, sede vacante.

Eclipsis solis, xix^a die mensis octobris, sole exeunte in Libra, facta est, in colore rubeo, quam secuta est eclipsis lunae, in eisdem coloribus, eadem hora. Haec eclipsis fuit per quemdam magistrum Johannem David, philosophum, praenosticata, qui inde litteras ubique dispersit, in quibus continebantur haec eclipsis et multa alia mirabilia futura, videlicet terrae motus, subversiones urbium et aedificiorum in diversis locis, diluvium per Saturnum futurum, neces magnatum, pestilentiae magnae et post haec omnia unitatem fidei, quorum plura evenerunt et plura futura expectantur.

Ducissa Aurelianensis obiit.

Forma tractatus de pace Leodiensium in hiis verbis incipit: « Nos principes Johannes
» dux Burgundiae, comes Flandriae, Arthesiae et Burgundiae, etc.; Guillelmus de

» Bavaria, comes Haynoniae, Hollandiae, Zelandiae et dominus Frisiae, domini effecti
 » tam civitatis quam totius terrae Leodiensis, comitatus quoque de Loen (id est Los-
 » sensis), Hasbaniae et Bullion, reservamus nobis et in nostra potestate redigimus
 » omnes libertates, usagia, leges et privilegia quae usque hodie habuerunt et habuisse
 » dinoscuntur cives tam Leodiensis civitatis quam aliarum villarum, totiusque incolae
 » terrae de Loen, Hasbaniae et Bullion cum appenditiis suis, usagia, leges et privi-
 » legia prout habent scripta, firmataque sigillis et rata, hiis haec tenus eos privantes
 » imperpetuum et praeccipientes ut Bergis in Monte Haemoniae XII die novembris ap-
 » portent et in nostris manibus aut nostrorum ibidem deputatorum assignent, affixo
 » juramento quod nulla praetermisserint fraudulenter. Secundo, si non deportatae
 » fuerint, ordinamus deinceps ut inefficaces sint. Tertio confoederationes mutuas vel
 » cum aliis actas aut agendas interdicimus. » Ceteras ordinationes si quis inspicere
 voluerit, reperiet in fine tertii voluminis Cronedromonis Brandonis. Nam ad LX annos
 retrorsum propter rebellionem eorum ipsa patria penitus desolata fuit per duces Bur-
 gundiae Philippum et ejus filium Karolum, anno Domini 1468.

Anthonius dux Brabantiae secundam duxit uxorem dueissam Gorliz cum qua duca-
 tum Lueemburgis accepit, licet non possedit quia Johannes de Bavaria postea cum
 ea similiter non accepit, sed Philippus dux Burgundiae conquestavit.

1409.

Hoc anno, mense februario, tanta inundatio aquarum fluvialium, subito
 et inopinata ex crescentium, fuit quantum memoria hominum vix recolit; omnia juxta fluvios, praecipue Secanam videlicet, Scaldam, Lisam et alias
 alveos, in vallis et bassis locis sita, tam villa quam oppida et cuncta
 aedificia aquis submersa sunt, et sicut subito venit, ita et subito aqua di-
 minuata est; plurima dampna pluribus in locis hoc deluvium intulit. Haec
 autem inundatio sive deluvium putatur per praedictum philosophum, de
 quo superiori anno dictum est, praenosticata. Unde autem causabatur varia
 fuit opinio, quibusdam autem quia ex pluvia, quae per tres dies
 praecesserat, aqua fluviorum ita aucta sit, vel ex nive, quae ut quidam asse-
 rebant, magna in superioribus regionibus ceciderat; aliis autem dicentibus
 quia desubitus aqua irruperit apertis crateribus et venis terrae, per mo-
 dum quo deluvium fieri solet. Hujus anni menses januarius et februarius
 satis temperati erant, sed molles et absque gelo, ita quod tota hyeme non
 gelaret. Martius totus frigidus et siccaus absque gelo et pluvia; aprilis men-

sis satis temperatus, sed in fine siccus et calidus. Mayus, junius, julius, augustus et totus fere annus, siccus fuit. Hoc anno caristia fuit fere omnium rerum venalium, excepto vino; nam frumenti raseria xl grossis vendebatur. Vina laevi pretio habebantur, multaque fuerunt et bona, praeceps Pictavica; nam dolium vini Pictavensis, quod praecedenti anno xlviii libras Parisienses vendebatur, pro xxx vel minus habebatur. Inopia rerum, praeceps victualium, tunc Flandriam et etiam alias regiones multum gravabat, et mendicantium multitudo per patriam vagabatur.

Huis diebus, dux Brabantiae, Antonius, qui pro sponsa sua, nepte scilicet regis Bohemiae, qui et imperatoris, solemnes nuncios et ambassatores miserat, magnam difficultatem invenit in facto. Nam Robertus, duc Hedelbergensis, qui se in partibus Alemanniae pro imperatore gerebat, ut puta in consilio Franckenfordensi electus, regis Bohemiae seu imperatoris praedicti successibus invidens et duci Brabantiae simul adversans, praefatis nuptiis insidias stravit. Nitebatur etiam consilium generale ecclesiae, quod in Pysa fuerat convocatum, impedire, sed, Deo dante, in nullo praevaluit. Nam consilium generale ecclesiae quod in Pysa fuerat convocatum, prosperum habuit processum, utriusque collegii cardinalibus, primatibus, metropolitanis, episcopis et aliis ecclesiasticis personis ex cunctis provinciis, regnis et locis ad hoc convocatis, apud Pysam convenientibus, quamvis Lancelotus, rex Neapolitanus, tunc Neapoli existens, multum Florentinis et Bononiensibus minaretur, ut Gregorium introduceret, qui se in Roma pro papa gesserat, et jam ab Alemannis, Bohemis, Hungaris et omnibus Ytalis tamquam scismaticus, perjurus et haereticus abdicatus fuerat, et in pauperrimo statu detentus, sed de minis ejus non curabatur.

Johannes, dux Burgundiae, qui et comes Flandriae, una cum comite Haynoniae et multis et armatorum comitiva non modica, Parisius degens ut regi Francorum perfecte reconciliaretur super interfectione fratris sui ducis Aurelianensis, et ut rex in pace Parisius reduceretur, per principes et magnates regni inter medias multum laborat. Tandem rege apud Carnotem existente ad hoc deventum est ut praefatus dux Burgundiae ad regem properaret hoc ordine qui hic sequitur: videlicet primo, quod cunctos cuneos armatorum ad propria remittens, ipse personaliter in comitiva vi^e tantummodo quorum centum nobiles essent, xxviii^a die februarii ad regem apud Carnotum conveniret, ubi regem et reginam, ducem quoque de Ghiennes,

primogenitum regis, et alios de sanguine regio congregatos, non armorum tutamine, sed ut more curiae regalis ordinatos reperiret: poterunt tamen et hii quos ipse dux secum adduceret, armati esse, absque tamen lanceis, galeis, securibus et armis cruralibus. Similiter dominus dux Aurelianensis et fratres ejus, parte ex altera, filii ipsius duci occisi, nepotes regis, eodem die praefixo, ad curiam ipsius regis comparerent, in eorum comitiva plusquam vi^e adducentes, quorum centum nobiles essent, et essent hii quos adducerent armati si vellent absque tamen lanceis, galeis, securibus et armis cruralibus sive ocreis ferreis. Hiis convenientibus ad ipsius regis curiam extitit ordinatum quod rex, tam pro se quam etiam pro suis nepotibus, duce scilicet Aurelianensi et ejus fratribus, tamquam ipsorum tutor, compromitteret et assecuraret quod durante dieta praedicta nichil mali aut doli domino duci Burgundiae aut suorum cuiquam in corporibus aut rebus, qualicunque modo, procuraretur, aut fieret disturbatio vel impedimentum, et hoc similiter promitterent regina Franciae, dux de Ghiennes, rex Siciliae, rex Navarrai, dux Bituricensis et dux Borboniensis, dux quoque Aurelianensis et fratres ejus literas inde confidentiae traderent, simili modo dux Burgundiae, tam pro se quam pro suis litteras confidentiae tradens, promitteret quod nichil doli aut mali, turbationis vel impedimenti procuraretur aut fieret per se vel per suos domino duci Aurelianensi seu fratribus ejus vel suorum amicorum cuiquam, in rebus vel corporibus, praedicta durante dieta. Item ordinatum extitit quod comes Haynoniae et Hollandiae, auctoritate regis et expresso mandato, in sua habens comitiva iii^e armatos et c^o balistarios, tamquam mediator et neutri parti favens seu uni plus quam alteri, procuraret ne quidquam doli, mali seu dampni vel displicantiae alicui partium proveniret in corporibus sive rebus. Item intraret dominus dux regale parlamentum, praesente rege, regina, duce de Ghiennes et aliis de sanguine regis et de suo magno consilio et aliis quos rex adesse voluerit praesentibus, absentibus duce Aurelianensi et fratribus ejus, et in eodem consilio dominus dux Burgundiae per aliquem ficeret pronunciari haec verba: « Serenissime rex, ecce ducem Burgundiae » qui vestrae se presentavit majestati, ut servitor vester humilis et fidelis; « et quoniam percepit vos aliqualem displicantiam super facto et casu qui » accidit, accepisse, hoc est super nece fratris vestri, ducis Aurelianensis, » quem ob sua demerita et vestram, totiusque regni salutem atque profec-

» tum, idem dux Burgundiae occidi mandaverat et justi neci tradi, prout
 » vestrae majestati promptus est declarare si placeret; sed quoniam super
 » hoc vos perceptis displicantiam concepisse, ipse dolet et vobis humiliter
 » supplicat quatenus omni displicantia ex corde rejecta ipsum in gratia
 » vestra et caritate ut amicum vestrum humilem et servitorem fidelem
 » recipiatis; nam, Deo dante, vobis obedire, vestrisque mandatis et ordi-
 » nationibus semper est paratus. » Item post haec suit ordinatum quod
 dominus dux Burgundiae proprio ore diceret haec verba quae sequuntur :
 « Serenissime rex ac domine, verba quae hic jam coram majestate vestra
 » retulit, mea sunt, et mea est supplicatio, et supplico humilius quo possum
 » ut velitis meae supplicationi acquiescere. » Item post haec, regina, dux
 de Ghiennes, primogenitus regis et ceteri de sanguine regis regem depre-
 carentur, quatenus supplicationi ducis Burgundiae acquiesceret et cum in
 gratia et dilectione recipieret, omnis displicantiae causa remota. Item post
 haec rex responderet, dicens haec verba quae sequuntur : « Carissime nepos,
 » dux Burgundiae, pro salute et honore regni nostri et ob instantiam regi-
 » nae, nostrorumque consanguineorum hic praesentium et ob fidele servi-
 » tium quod in vobis invenire semper speramus et invenimus, acquiesci-
 » mus vestracae petitioni et totum vobis condonamus penitus indulgendo. »
 Item post haec ficeret rex ducem Burgundiae paululum se ad partem tra-
 here et ab aliis sequestrari, et ducem Aurelianensem, fratresque ejus qui
 hucusque absentes fuerant, adduci, et dux Burgundiae deberet ducem
 Aurelianensem et fratres ejus deprecari, vel per se, vel per alium, ut siquid
 displicantiae vel ingratitudinis super interitu patris eorum adversus ipsum
 ducem Burgundiae in corde haberent, penitus rejicierent et sese mutuo in
 dilectione confirmarent. Item post haec rex praecepseret ducem Aurelianensem
 et fratres ejus in ejus praesentia et omnium regalium convenire, et
 cuncta quae dux Burgundiae vel per se vel per interpretem suum recitari
 fecerat, eis exponi ut eisdem consentirent et accordarentur, et cunctis ordi-
 nationibus, tam regis quam ducis Burgundiae, ipsi consentirent et obedien-
 rent omnino de invicem reconciliati. Item post haec rursus rex vocaret
 ducem Burgundiae, diceretque ei : « Dilecte, nobis dicatis vel faciatis
 » recitari ea quae ordinavimus. » Tunc ille cui recitatio ex parte ducis
 Burgundiae commissa fuerit, diceret ea quae sequuntur : « Domine dux
 » Aurelianensis et vos domini fratres ejusdem, videatis hic dominum

» dueem Burgundiae, vobis supplicantem quatenus omnem rancorem et
 » displicantiam quam adversus eum concepisse possitis, seu habuisse,
 » totiusque invidiae somitem penitus ex corde rejiciatis, et sitis invicem
 » fideles amici atque concordes. » Item, post haec, dominus dux Burgun-
 diae proprio ore diceret : « Dilecti nepotes, ego supplico vobis. » Post
 haec, regina, dux de Ghiennes et alii de sanguine regio supplicarent duci
 Aurelianensi et fratribus ejus, ut petitionibus ducis Burgundiae acquies-
 cerent. Item, post haec diceret rex incontinenti : « Carissimi filii, et vos
 » carissimi nepotes, consentiatis et pro grato habeatis ea quae ordinavimus
 » et declarata sunt. » Item post haec responderet dominus dux Aurelianen-
 sis et post eum fratres ejus, unus post alterum : « Domine, ego consentio et
 » pro grato habeo ea quae ordinasti. » Et hoc facto rex diceret vel faceret
 recitari haec verba : « Ego volo et praecipio cuilibet vestrûm, observare
 » quae ordinavimus in hac materia, hoc est quod invicem dilecti et boni
 » sitis amici absque pluri, aut unquam de cetero aliquam querelam,
 » invidiam vel occasionem dissentionis unus adversus alium pro hac causa
 » moveatis, seu pro aliqua causa quae ex hac oriri posset, nec etiam
 » fautores unius vel alterius partis, sed unanimis sitis atque concordes.
 » Si quis contrarium praesumpserit, offenditionem nostrae regalis majes-
 » tatis incurret. Ut ergo in pace sint omnia invicem omnes condonatae, si
 » quid unus alteri forefecerit, et ego omnibus indulgeo atque condono,
 » exceptis hiis qui factores necis fratris mei ducis Aurelianensis propriis
 » manibus extiterunt. » Post haec, jurabunt ambae partes et earumdem
 fautores, super sacra evangelia et sanctas reliquias haec observare quae
 dicta sunt. Item, post haec in eodem consilio, rege praesente et consilio,
 tractatum futurum matrimonium et confirmatum inter comitem de Virtut,
 secundo-genitum ducis Aurelianensis, ultimo defuncti, et filiam ducis Bur-
 gundiae, daretque dux cum filia in dotem, ^{III}^m librarium Turonensium,
 annui redditus, qui redditus erunt hereditarie; supra haec, cum eadem
 filia ^{CL}^m francorum, quorum ^I^m erunt pro terra hereditatis ejusdem filiae
 et heredum ejus; et, de ^c^m francorum, maritus ejus poterit ordinare secun-
 dum velle suum. Item idem comes de Virtut habebit partem successionis
 hereditatum patris sui ducis Aurelianensis et matris suae ducissae Aurelia-
 nensis, defunctorum, quae sibi jure hereditario poterit pervenire, super
 qua parte ipse hereditabit praedictam filiam ducis Burgundiae, uxorem

suam, si, eo mortuo, supervixerit, in un^m libris Turonensibus annuatim. Haec ordinatio et reconsiliatio ducis Burgundiae cum rege et regalium ad invicem facta fuit apud Carnotum, die et tempore suprascriptis. Eodem tempore circa initium maii, celebratae sunt nuptiae apud Compendium, inter dominum Philippum, comitem Nyvernensem, fratrem ducis Burgundiae, et domicellam de Couchyaco, filiam domini olim de Coucyaco.

Eodem tempore, universalis ecclesiae congregatio, apud Pysas collecta, Deo favente, prospere egit. Fuerunt enim tunc congregati cardinales ex utraque parte xx, et advenerunt insuper cardinales tres, videlicet Tharennius et Flisconensis, qui fuerunt, cum Petro de Luna, qui Benedictus nominabatur, et cardinalis de Barro, qui fuerat in Francia; siebantque, omni die dominica, sermones, et festivis diebus, quorum tota summa conclusio erat quod Benedictus et Gregorius, contendentes, ymmo colludentes de papatu, erant scismatici, haeretici pertinaces, indurati, se habentes in ecclesia ut chymera respectu entis, ut silentium respectu vocis, ut tenebrae respectu lucis, ut cyfra respectu litterae. Palam lecta fuit amborum collusio seu fraus, in unione ecclesiae prosequenda; quae, si vera sunt, quae lecta erant, non homines sed dyaboli putandi erant, et haec publica praedabantur. Fiebat autem processus juriidicus contra eos, auditis testibus, in hac materia, decrevitque consilium aliquas conclusiones: primo quod collectio cardinalium et praelatorum et totius cleri, ibidem congregata, esset legitime congregata, tempore apto et loco debito et ydoneo; secundo, quod illa congregatio esset concilium generale ecclesiae, ad quod pertinet omnia tractare, dissinire, judicare et ordinare; item, quod ab obedientia Petri de Luna et Angeli Corarii, qui se pro papis gesserant, licitum esset recedere, justum et sanctum, et fieret electio nova unius veri catholici et apostolici summi pontificis. Erat autem numerus episcoporum tunc Pysis in consilio congregatorum lxxv, numerus abbatum lxxvii, numerus vero praelatorum apparentium in eodem consilio per procuratores suos lxxxiii, numerus vero abbatum per procuratores comparentium lxxxii, procuratores autem universitatum, videlicet Parisiensis, Aurelianensis, Vienensis, Bononiensis, Cantuariensis, Oxoniae, Cracoviensis, Tholosanae, Andegavensis. Item procuratores capitulorum et dyocesium fuere lxx; ambassiatores autem principum affuerunt, videlicet regis Franciae et Angliae, regis Ludovici Siciliae, Hungariae, Navarre, Hispaniae, Graeciae,

ducum Brabantiae, Bavariae, Burgundiae, Austriae, comitum Haynoniae, Hollandiae, marchionis Missniae, Brandenburgensis, comitis Clevensis, Pandulphi Malatestae, domini Ymmolensis et domini de Crema, Maguntiensis et aliorum. Tandem dejectis ambobus de papatu improbe contendibus, scilicet Petro de Luna, qui se Benedictum nominaverat, et Angelo Corarii, qui Gregorius XII^{us} appellatus fuerat, tamquam haereticis, scismatis et perjuris, Spiritu Sancto inspirante, electus est in eodem concilio, in verum apostolicum sumnum pontificem et papam, dominus Petrus de Candia, doctor in sacra pagina, cardinalis tunc Mediolanensis, ordinis Minorum, qui Alexander quintus dictus est. Hie sedit mensibus novem.

Eodem tempore, dux Brabantiae Anthonius uxorem ducens neptem regis Bohemiae, qui et imperatoris, filiam, scilicet marchionis Brandenburgensis, apud Brucellam magnificas nuptias agit. Affuerunt et ibi dominus dux Burgundiae et comes Flandriae, frater ejusdem ducis Brabantiae, et filius ejus, comes de Charlois, comes quoque Haynoniae et Hollandiae, comes Namurensis et alii proceres multi. Nec multo tempore post, dominus dux Burgundiae et Flandriae comes, per Flandriam transiens, Insulis venit, ubi ad ipsum convenerunt dux Brabantiae, frater ejus, comes Hollandiae, dux Ghelriae, episcopus Leodiensis, super quodam tractatu de terris et marchiis ducatus Brabantiae. Voluit enim dux Brabantiae terram de Huesden habere, tamquam pertinentem ad ducatum Brabantiae, similiter villam de Grave, quam dux Ghelriac tunc possedit, et Trajectum supra Mosam, quam villam episcopus Leodiensis dixit suo juri pertinere; sive voluit dux Brabantiae ducatum totum integrum, prout dux Johannes olim possederat, obtinere, sed non ita provenit, quoniam per consensum principum et moderationem fuerit aliter terminatum, ita tamen ut quilibet bene contentaretur de suo.

Hii diebus, dux Burgundiae, qui regni Franciae gubernacula gerebat, Parisius agens, dum statum regis, frequenter languentis, et regni sollicite perscrutaretur, quosdam regiae majestati obnoxios et regis infirmitatis conscientes atque infectionis accusatos accepit, et convictos decollari fecit: inter quos dominus Johannes de Montagu, qui fuerat thezaurarius Franciae, et negotia regni et regis, longo tempore, tractaverat, deprehensus, convictus, publice in magnis halis decollatus est, tamquam infectionis regis conscientius, et maleficiarum quae per ducem Aurelianensem olim facta sunt omnimodo

consentiens, bonaque sua et thezaurus, qui supra opinionem hominum penes eum reperiebatur, confiscata sunt.

Eo tempore mortalitas fuit in diversis locis in Flandria, praeceps in Curtraco, et postea per totam Flandriam invaluit, ita ut multa milia mori- rentur, et subito sic quod qui uno die sani videbantur, altero die intra sepulcra tenebantur. Et non solum fuit haec pestilentia in Flandria, verum in aliis circumquaque regionibus.

Johannes dux Burgundiae Gandavi concilium suum statuit sub ordinatione ista quod in absentia sua senior vel electus ab eo praesideret, et in illius absentia postea senior ipsius, qui sigillando propriis suis sigillis omnia determinarent. Item constituit griffarium, procuratorem generalem et advocatum fiscalium bonorum. Item istorum potestas extenderet se per totam Flandriam, etiam ad villas Insulis, Duae, Orchies et Machliniae cum notitia omnium libertatum et usagiorum patriae. Item quod distinctas expensas pro decisione quaestionum tam in loco quam extra locum juxta statutum ipsius ducis et non aliter accepissent atque levarent. Actum sic anno 1409, Gandavi.

Anno 1409, Sigismundus eligitur in imperatorem, eum jam xxiii annis in Hungaria regnasset.

Henricus Oyta doctor famosus hiiis diebus fuit.

Anthonio Adurno Januensi duee defuneto, Buehicalus Francorum regis Karoli VI miles, dominatum suscepit. Qui et Mediolanum in regis sui voluit potestatem ponere, et jam Terdona capta, Phacinus Canis, dux Mediolanensis exercitus, eam recuperavit, mediante Galeatio Gonsaga, fratre Francisci, qui, cum modico corpore vix ad umbilicum Buehicali posset attingere, propter contumeliosa verba eum magnum provocavit ad singulari- duellum et breviter prostravit ut David Goliath, sed non interfecit, ea conditione quod nunquam loricam aut thoracem gereret.

Anno 1409, Stephanus dux Bavariae, Robertus, comes Palatinus, et Sigismundus, rex Hungariae, certant de imperio. Ladislaus, rex Neapolis, occupata Roma, similiter et Per- rusia quam Brachius vexabat Perusinus, in Etruriam movet exercitum, quam Malatesta defensam tenuit, et in propria se recepit. — Iste Ladislaus, si uti victoria sevisset, totius potestatis hostium vires in suis habebat manibus.

Concilium Pisanum hoc tempore celebratur, in quo papa Alexander quintus assump- tus est, aliis contendentibus dejectis. Ad quod concilium, dum ex Francia ascenderent cardinalis de Baro, dominus Guido de Roya, archiepiscopus Remensis, et Petrus 'de

Alliaco, episcopus Cameracensis, cum mareschallo Franciac, primo Januam visitare voluerunt, ubi inter mareschallum Januae et Francos discordia facta est, in qua Remensis archiepiscopus fuit cum darda a quodam projectus et mortuus. Iste pontifex Alexander Ludovico, filio Ludovici Andegaviae, concessit et confirmavit regnum Neapuliae quod Ladislaus tenebat, et soror ejus Johanna secunda cum Jacobo comite Marchiae occupavit.

Januenses, repulso Boussicault marescallo Franciae, pro x^m annue admiserunt marchionem Montis-Ferratae.

Dum seisma longius in ecclesia Dei prostraheretur in pernicie Christi nominis, Romae Gregorio XII^o sedente, et Petro de Luna, id est Benedicto XIII^o, in Avinione, multa siebat principum conventio super unione diversis in locis; sed Platina pro vero Gregorium XII^m tenuisse videtur, qui sedit circiter annos duos.

Paulus Ursinus dux contra Ladislaum regem accerrime pugnavit et a Roma eum Neapolim compulit, captis et occisis militibus suis.

In conilio Pisano, Balthasar de Cossa cardinalis factus est, qui post dictus est Johannes XXIII.

Alexander quintus papa octo mensibus praefuit.

Uxor Anthonii ducis Brabantiae fuit filia Stephani Hildeburgensis, fratris Karoli regis dudum Bohemiae et imperatoris.

Alexander papa privavit Ladislaum regem regno suo, eo quod bona ecclesiac vi occupaverat. Iste Alexander VI^o Alovism filium regis Ungariae in codem regno confirmavit, Johanna consentiente quae mutavit propositum.

Hii diebus, Ludovicus rex Navarre Parisius venit et regi Franciae Karolo fecit homagium de ducatu de Nemours, quod dominium cum comitatu de Armingnae postea devenit ad manus Ludovici regis filii Karoli VII^o, anno Domini 1474.

Hii diebus, Franciseus Sfortia, dux Januensis et Mediolanensis capitaneus, se opposuit ad Francos expellendos existentes in Janua et in marchionatu de Montferrat, ubi milites facti fuerunt ex Francis dominus de Trimoelle, Guillelmus de Savignes, dominus de Chaumont, Hector de Borbon. Nec potuerunt Franci optinere civitatem Januensem; sed ipsi de Janua vocaverunt marchionem Ferrariae, cui pro x^m annue pensionis se pro domino suo dederunt.

Paulus Venetus, Augustinensis docttor, floruit.

Hii diebus, Johannes dictus Mariae, et Philippus dux Mediolanensis, comes Paviae, et Franciseus Sfortia, capitanei villae.... contra dominum Johannem Bouchyeault mareschallum pro nomine regis homagium facientes; sed mox a Januensibus expulsi sunt. Fuerunt enim fratres Valentiae Johannes et Philippus-Maria, quos Franciseus Sfortia deponi procuravit.

In Bohemia haeresis Adamitarum turpissima surrexit, qui nudi indifferenter cum feminis luxuriabantur, quod Hussitae resipabant.

1410.

Induciae inter regem Francorum et regem Angliae expirarunt, et ex utraque parte ad bellorum insultus praeparantur exercitus. Tunc quoque dux Burgundiae, qui et comes Flandriae, utspte regni Franciae gubernator, paratis machinis et instrumentis bellicis, Calesium villam, quae erat de jure regis Angliae, obsidere proponebat. Interim dominus papa Alexander quintus in Longobardia sub protectione Florentinorum degens, cum in Romam recipi non posset, obidente sibi rege Neapolis Lanceloto, literas suas in diversas mundi partes dirigit, praecepit ad reges Franciae et Angliae, ammonens eos et obnixe interpellans eos ad pacem inter eos in eundam et sotitis bellis interraneis communi consensu ad terrae sanctae subsidium, ecclesiaeque statum intendant. Hae tamen ammonitiones parum profuerunt, fuerunt nichilominus induciae usque ad mayum prolatae inter reges, et aliqui siebant tractatus, qui tamen parum proficiebant aut nichil. Miserat quoque tunc dominus papa etiam litteras ad Scottos, ammonens eos, juxta antiqua romanae ecclesiae instituta, ad ecclesiae unionem et suam obedientiam concorditer convolare. Instante ergo mense mayo, tertio die ejusdem mensis, dominus papa Alexander V^{us} obiit apud Bononiam, sui pontificatus mense nono. De cuius felici transitu ex hoc mundo magister Petrus Plaoux ¹, episcopus Silvanectensis, ad universitatem Parisius ita scribit :

Epistola magistri Petri Plaoux, episcopi Silvanectensis, de felici transitu papae Alexandri V^{us} ex hoc mundo, ad universitatem Parisiensem.

« Reverendi patres, magistri ac domini, debita recommandatione, etc.
» Verum est quod fere a medio quadragesimae infirmus fuit sanctissimus
» dominus noster papa Alexander V^{us}, nec alicui dedit accessum, nisi de

¹ Pierre Plaoul était, selon quelques auteurs, né à Liège, où il fut envoyé en ambassade en 1599 par Charles VI. Ce fut lui qui, au concile de Pise, prit la parole, au nom de l'université de Paris, pour soutenir l'opinion que les deux prétendants au

trône pontifical devaient être déposés l'un et l'autre comme schismatiques. Alexandre V le nomma évêque de Seulis, à Pise, le 2 octobre 1409 : il mourut en 1418.

» speciali mandato, et pro rotulo vestro frequenter per eum mandatus sum,
 » et tandem dedit vobis supremam datam et summam sibi possibilem et
 » coepit hoc principium pro radice quod intendebat vos omnes habere
 » tamquam familiares, ymmo et praeferre, si opus esset, suis familiaribus
 » et omnium cardinalium familiaribus, et dixit plurima verba tam visce-
 » rosae affectionis quod recitata ad lacrimas provocarent, et plurima se-
 » creta reservo, in propria persona quam cito potero, explicanda, ad vestras
 » dominationes, Deo duce, accessurus. Hoc unum tamen in vestram con-
 » solationem et omnium fidelium notum sit, quod ipse de recessu ex hoc
 » mundo certificatus, ejus patris, cuius erat vicarius, scilicet Christi se-
 » quens vestigia, laetissimus ex hoc mundo egrediens, totam domum suam
 » convocavit. In quorum consolationem dixit : « Non turbetur cor vestrum
 » neque formidet, etc. », et pulcerrime dilatavit materiam, ostendendo quod
 » tristari non debeant, sed magis consolari quia sperabat apud coelestem
 » patriam magis proficere quam apud ecclesiam militantem. Qui virtutem
 » Socratis, ut in Phaedone legitur, superavit, quia non solum cum
 » gaudio ab hac vita recessit, sed etiam suis spem consolationis impressit
 » et gaudii cum tanta fiducia et laetitia quod nulla scintilla amoris vitae
 » praesentis in eo videbatur, cum exhortatione piissima de caritate, pace
 » et unanimitate procurandis et servandis inter eos et in universali ec-
 » clesia; et in crastina similem vel amplius, scilicet xxix^a die aprilis,
 » dominis cardinalibus aperuit et eorum plurimos ad lacrimas provocavit.
 » Et circa praesentem materiam notate fructum maximum pro justifica-
 » tione et auctorisatione processus regis Franciae et filiae matris meae,
 » cui nunc scribo, et consilii generalis ultimo celebrati. Nam ejus sanc-
 » titas tanta apparuit in ejus decessu et tanta ad Christum similitudo
 » quod per hoc apud non dampnatos et scismaticos satis concluditur
 » quod erat verus Christi vicarius quia a posteriori concluditur Spiritum
 » Sanctum ommia direxisse quae in ejus praesentia fuerunt ordinata. Et
 » verisimile michi est quod a Deo assumptus est in coelum, ut ejus sanc-
 » titas innotesceret toti mundo. Gaudeat ergo mater ecclesia hac vice
 » sponsum sanctum, non obstantibus scismaticis. Gaudeat alma mater
 » universitas genuisse sanctum unum ecclesiae, sponsum sibi sanctissime
 » et castissime copulatum, et Deo referat gratiarum actiones. Et sicut in
 » officio beati Martini legitur, magis pium est apud sublimes intellectus

» de ejus transitu gaudere quam si in vita praesenti remansisset. Paternitates vestras conservet Altissimus feliciter et longaeve. Scriptum Bononiae, iii^a die mensis maii. Petrus, Silvanectensis episcopus, totus vester. »

Hie sanctissimus papa Alexander V^{us}, saero approbante consilio, omnes et singulas promotiones, translationes, confirmations, collationes et quas-cunque provisiones quibusvis personis huic saero consilio et ejus determinationi adhaerentibus, de quibuscunque praelaturis, dignitatibus, beneficiis et officiis ecclesiasticis, curatis et non curatis, consecrationesque episcoporum et ordinationes clericorum per ipsos contendentes de papatu aut eorum alterum seu eorum praedecessores aut eorum mandato temporibus et locis in quibus eis libere praestabatur obedientia, dum tamen ante sententiam diffinitivam et alias canonice factas et publice et pacifice tempore sententiae possederunt et in praejudicium unionis aut prosecutionis ejusdem vel huic saero consilio Pysano adhaerentium factae non fuerint, ex certa scientia et motu proprio ratificavit et approbavit et ratas haberi voluit atque firmas. Item electiones, postulationes, earum admissions, confirmations, mutationes, consecrationes, clericorum ordinationes, presentationes, institutiones, collationes et privationes, quasvis provisiones et dispensationes quibusvis personis saero Pysano consilio adhaerentibus vel ejus determinationi, de quibuscunque beneficiis ecclesiasticis et praelaturis, per electores, confirmatores, patronos ordinarios et quosque provisores ad haec potestatem vel auctoritatem habentes, canonice factas, temporibus et locis subtractionis et neutralitatis, in quibus hujusmodi contendentibus de papatu, scilicet Angelo Corarii et Petro de Luna, obedientia non praestabatur, dummodo alia canonice facta fuerint, saero consilio Pysano approbante, ratificavit et approbavit et ratas haberi voluit atque firmas, reservationibus non obstantibus, quibuscunque declarationibus tamen et decretis hoc capitulum concernentibus aliis sessionibus lectis, in suo robore permanentibus. Item quod omnes et singuli beneficia ecclesiastica, curata vel non curata, dignitates, personatus vel officia, titulo ordinario assecuti et possessionem pacificam jam adepti, dum tamen canonice alias quam per privationem adhaerentium saero consilio Pysano et ejus determinationi fuerint, beneficiis hujusmodi libere et pacifice gaudeant, nec in jure, titulo seu possessionibus suis quomodolibet inquietentur, turbentur seu graven-

tur, etiam si generaliter vel specialiter beneficia praedicta sedi apostolicae fuerint reservata. Item statuit iterum consilium esse convocabandum post triennium creationis suae, scilicet anno Domini M^o CCCC^o XII^o, per ipsum seu per successorem suum. Item quod bona ecclesiae romanae immobilia seu aliarum ecclesiarum non deberent per ipsum seu alios praelatos alienari vel hypothecari, usque ad proximum indictum consilium, in quo super hoc poterit maturius deliberari. Item absolutiones, dispensationes, humiliations in foro poenitentiali, tam per contendentes quam per ordinarios diocesanos factas in partibus neutralibus et tempore neutralitatis et seismatis, ipse ratificavit. Item consilia provincialia celebrari per dyocesanos, metropolitanos et eorum suffraganeos ordinavit secundum formam juris, et capitula nigrorum monachorum et canonicorum regularium, secundum formam consilii et institutionem Gregorii IIIⁱ et Benedicti XII^{mi}. Item arragia omnia, majora et minora servitia suae camerae apostolicae de toto tempore antiquo quovismodo debita sibi, liberaliter remisit; et si qui ob defectum solutionis sententiam excommunicationis incurserint, eos absolvit. Item nuncios solemnes, qui acta in consilio Pysano denuntiarent regibus et principibus, cunctisque fidelibus, mittere decrevit. Item omnibus qui in consilio Pysano fuerint et ejus determinationi adhaeserint et etiam eorum servitoribus absolutionem plenariam concessit semel tantum ita quod quilibet de praedictis infra duos menses postquam ad ejus notitiam hujusmodi concessio pervenerit, possit dictum beneficium absolutionis assequi in forma ecclesiae; addiditque quod extenderetur articulus iste in mortis articulo. Haec et plura alia acta sunt in principio creationis suae in consilio Pysano, anno M^o CCCC^o X^o, VII^a die augusti, decrevitque dominus papa Alexander V^{us} procedendum esse contra Petrum de Luna et Angelum Corarii qui de papatu contenderant tamquam contra inobedientes ecclesiae, scismaticos notorios, perjuros, per sententiam dissinitivam dampnatos, excommunicatos, modis quibus est secundum canones sacros contra incredulos procedendum.

Epistola magistri Petri de Alliaco, episcopi Cameracensis, contra Petrum de Luna, quondam dictum papam Benedictum XIII.

« Bone pater, qui, ultimò in apostolatus dignitatem assumptus, Benedictus nuncuparis, de confinibus Aragoniae et generosa domo ut fertur

» oriundus, de Luna nuncupatus, salutem in Domino, qui est omnium
» vera salus.

» Quamquam ad hujusmodi scismatis perniciosissimi jam xxx et am-
» plius annis tam radicati extirpationem, de consensu majoris partis fra-
» trum tuorum, hac conditione electus fueris, ante electionem tuam et
» post per te juratam et promissam ut dares pacem ecclesiae, omnibus
» viis, etiam per viam cessionis puram et liberam, tamquam per brevio-
» rem, securiorem et utiliorem, eamque sic tuo offerres adversario indi-
» late prout juxta dispositionem in instrumento quod et cedula manu tua
» scripta clarius appareret, quod et adimplere minime curasti, prout casus
» requirebat, quin ymmo fratrum tuorum cardinalium dulces ammoni-
» tiones literarum, pias et caritativas epistolas de variis mundi partibus
» tuae obedientiae, contumeliose recusasti. Et quod magis est, illam egre-
» giam ambassiatam inclitissimi et christianissimi regis Francorum Karoli,
» gravem et displicentem habuisti, in qua praeerant praedicti regis chris-
» tianissimi duo avunculi, fratres germani, Burgundiae scilicet et By-
» turiae duces, sequebaturque dicti regis germanus, dux Aurelianensis,
» pro eujus dicti regis christianissimi parte, lacrimis exuberantibus, flexis
» poplitibus, cum obsequio humilitatis et reverentiae condecenter, ut dece-
» bat tuae paternitati, suppliciter te rogarunt, vicibus reiteratis, in visceri-
» bus Jhesu Christi, ut quod juraveras et promiseras pro pace et unione
» ecclesiae, non tardares adimplere; quam etiam viam cessionis commo-
» diorem et utiliorem diu ante tuam assumptionem Parisius in domibus
» regalium, dum tu praedecessoris tui legatus existebas, praedicasti ac in
» practica posuisti. Quippe et quod est deterius, medium pontis Avinionen-
» sis de lignis fabricatum in oculis praedictorum principum bis cremari
» tollerasti, ut per hoc eis tacite responderes hanc viam tibi non placere,
» affirmans retrorsum in populo eos te velle expellere et alium papam
» ytalicum quaerere. Et haec fuerunt de primis mendaciorum miraculis
» tuorum quae fecisti in Chana Galileae. Ego autem animae tuae salutem
» sitiens, ecclesiaeque Dei pacem et unitatem, quae tam dulcibus exhori-
» tationibus et magis declamationibus blandiri et flecti non potuit, decrevi
» michi sermonibus gravioribus, verbisque magis pungentibus et saepe
» iteratis te alloqui, ut sicut gutta cavat lapidem, non vi sed saepe cadendo,
» tui convaleam remollire duritiam. Animadverte, queso, bone pater, quo-

» modo tu es ingratus Deo, qui tot dona in bonis naturae, in bonis fortuna, in bonis animae, in vita, huc usque tibi contulit, in quibus si revolvat anima tua per gyrum, reperiet quod te fecit nobilissimam creaturam, ad suam similitudinem et ymaginem, in bonis naturae integrum, non monstruosam, in bonis fortunae completum quantum anima tua desideravit, ex parentibus generosum, in divitiis copiosum, in dignitatibus et ecclesiae honoribus p[re]e ceteris magis effluentem. Et cum Christus, nos in sanguine suo redimens ut nos cum ipso unum corpus ecclesiae mixtum constituat in caritate sollicite servare unitatem spiritus in vinculo pacis, sumus ergo invicem membra cuius caput est Christus et Petrus ejus vicarius. Cum ergo, bone pater, hoc corpus ecclesiae sic dividis et in divisione cum duobus capitibus mittis contra Dei et naturae legem, facis ut impleatur quod de te loquens Spiritus scilicet ad Cyrillum dicit: Ad quid monstrare virginem? id est ecclesiam ostentasti, id est per simulationes et dulces fistulas ecclesiam Dei usque nunc monstruosam conservasti. E! quam dolosa fuit haec tua honoris ambitio et cathedrae, in qua ut pharizaeus sedisti et a populo rabbi vocari voluisti! Reflecte ergo, bone pater, oculos tuos super te ut melius te cognoscas, et vide quomodo, quae[so], ecclesiam Dei monstruosam facis. Nonne vides quomodo principes terrae et reges convenerunt in unum adversum te et Gregorium, ad diripiendum vincula vestra, ad reunendum membra ecclesiac per vos divisa. O sancta mater Ecclesia, circumdederunt te duo viri mendaces, viri linguosi et a te devii, quorum corda sepulera mendacii et perjuriorum existunt, Deum p[re]ae oculis non habentes. Nonne merito gloriabuntur in miseriis vestris omnes qui pacem quaerunt, et consumetur nequitia vestra ab illo qui serutatur corda et renes? Et scitote quod nisi conversi fueritis, gladium suum vibravit et paravit illum Dominus super vos. O quam caeci facti estis, qui effoditis et inciditis in foveam quam fecistis, ut verisicutur quod per prophetam dicitur: Caecus caecum ducit, et ambo cadunt in foveam. Nonne scis-tu, bone pater, quod membra a capite divisa, mortua sunt, nec duo capita in uno corpore naturaliter bene conveniunt? Cur ergo contra legem Dei et naturae incedis? Nunquid scis quod homo est minor mundus et ad similitudinem Dei formatus? Satage ergo perfidere quod jurasti, alioquin convertetur dolor in caput tuum, et in verticem iniquitas tua descendet, et in laqueo comprehensus eris

» ut peccator. Constituit enim Dominus legislatores duos, super vos duos,
» qui de cappa et cathedra contenditis, quorum corda maledictione et
» amaritudine plena sunt, qui populum Dei seducitis et oves gregis Dei
» dispergitis, unitati insidiantes ut leo in spelunca sua. Et quotiens, bone
» pater, mendacia locutus es ad fratres et proximos tuos, labiis mellitis et
» fistula dulcissima, verbis benecultis et Deo plenis. Reverte, quaeso, ad
» Dominum Deum tuum celeriter, quia in circuitu tuo gemitus pauperum
» qui incessanter contra te voces exaltant, qui devoras plebem suam sicut
» escam panis. Quid, bone pater, in agro Domini seminasti? certe non
» granum, cum inde exurgat lolium et zizania, id est mendacia et perjuria
» ac exempla non virtuosa, sed omni maledictione plena, quae pabula sunt
» omnibus Dei nociva. Nonne, bone pater, bonus pastor ponit animam
» suam pro ovibus suis? Tu autem tunicam vel cathedram pro Christo re-
» linquere non vis. Et nunquid bonus pastor requiescere facit oves suas
» in herbis virentibus et in pinguisbus pascuis? Tu autem oves Domini,
» quarum vicarium te dicis, pavisti sermonibus pravis, et per deserta maris
» in locis inaquosis, ubi nulla sunt pascua, transportasti. Scias ergo quod
» tribulatio proxima est tibi, et non erit qui te adjuvet; sed quid certe
» facies de bonis ecclesiarum Dei sicut villicus ille de mammona iniqui-
» tatis sibi fecit amicos? Seio, ô bone pater, quod gravia tibi sunt verba
» mea, sed habe patientiam quia dicit Dominus in Ysaya: Nuncia populo
» meo scelera sua. Ideo patienter calatum meum sustine. Jam enim ap-
» propinquat, et enarrentur opera tua in medio fratrum tuorum, et in
» medio ecclesiae nomen tuum benedictum, in maledictionem conculeetur.
» Manda, bone pater, et require tuos amatores quos pretio appetiato tibi
» conduxisti ut cogitatio tua semper firma maneret. Non vere percipis eos
» a te fugere, et gentes incipiunt jam ambulare in lumine veritatis, et reges
» in splendore ortus pacis. Leva in circuitu tuo oculos et vide quod filii
» pacis de longe veniunt, de latere tuo occidente insurgunt, ut in hoc
» sancto consilio faveant paci et unitati. Omnes etiam de Saba venient,
» aurum et thus deferentes et laudem Domino annuntiantes, et non im-
» merito, quia viri pacis odiunt ecclesiam malignantium et cum impiis
» non sedebunt. Certe, bone pater, si lumen Dei in te fuisset, decorem
» domus Dei dilexisse, sed in valle tenebrarum semper fuit habitatio
» tua. Cogita ergo, bone pater, quid dicent te cognoscentes, cum de tuo

» solio rues et gaudia tua in luctum convertentur. Nonne in dolore defi-
 » ciet anima tua et vivet in gemitibus? Nonne et ignorasti quis est homo
 » qui vult vitam, diligit dies videre bonos, qui inquirit pacem et prose-
 » quitur eam? Sed et quid proficit tibi tua legum doctrina, tuarum decre-
 » talium scientia, margaritarum artium malitia, nisi ut male ages? Jurium
 » corrector et supra leges esse solebas. Nunc autem non dubito quod sub
 » eis pugnaturus incedis, quia iniquitatem in cubili tuo meditatus es, et
 » astitisti omni viae non bonae. Ab ubertate domus ecclesiae, bonis inebria-
 » tus es, et de torrente inanis gloriae nimium potasti. Nunc autem in proxi-
 » mo cadens expulsus eris, nec poteris stare. Tamquam fenum arescit
 » gloria tua et quemadmodum olera herbarum cito decidet. Cur ergo, bone
 » pater, pacem non quaeris, quam jurasti, cum multi unum corpus sumus
 » in Christo, cuius unitatis pax et caritas est vinculum, cuius pacis aemulus
 » es et unitati te formaliter obicem ponis? Credo enim bene quod pacem
 » bene velles habere et unitatem, si tamen illius unitatis tu posses caput
 » permanere. Sed in hoc non requiescit caritas Dei et pax Christi, ubi
 » commune bonum propter privatum relinquitur. Quomodo, bone pater,
 » dabis pacem nobis quam in te non habes, nec pro te quaerere nescis?
 » O quanta inest tibi impietas, o quanta crudelitas ecclesiam Dei laceratam
 » tenere! Attende, quaeso, prophetam dicentem: Vidi impium superexal-
 » tatum et elevatum sicut cedros Libani: transivi et ecce non erat; quae-
 » sivi et non est inventus locus ejus; quippe amplius labia mea a te non
 » prohibebo, et annunciaro opera tua in ecclesia magna. Cur, bone pater,
 » affirmabas papatui renunciare esse peccatum mortale? Nunquid auribus
 » tuis audivisti et oculis tuis legisti sanctos patres hoc idem facere, sacros-
 » que canones et sanctorum dicta hoc idem approbare? Cur insanis? Ubi
 » est, quaeso, sagittariorum tuorum et armatorum multitudo, qui te pre-
 » cedebant et ad altare sequebantur? Non enim in gladio, nec in arcu sancti
 » patres vicerunt, sed in verbo Domini et in virtute Altissimi pacem eccle-
 » siae servarunt. Nonne Deus requirit ista a te, potens et faciens mirabilia,
 » qui jam congregat principes terrae in unum, et reges adversum te, ut
 » in medio gentium de te fiat judicium, qui, cum in honore eras, non
 » intellexisti, et altari tuo sacrificans, tuos sagittarios et viros armatos
 » spurcissimosque semper proposuisti? Cur gloriaris in malitia? Certe quia
 » potens eras in iniquitate. Propterea destruet te Deus et cadere te faciet

» de solio cathedrae et radicem tuam de terra viventium. De alto corrues,
 » et ridebunt videntes te, et dicetur : Eeee homo qui non posuit Deum ad-
 » jutorem suum, sed speravit in multitudine galeraum et armatorum, et
 » factus est sibi laqueus in rutinam. Usque ad portam pacis venisti. Sed
 » pacem videns, quam non quaerebas, retrocessisti, quia manum po-
 » nens ad aratrum, retrospiciens, non est aptus regno Dei, et occasionem
 » in regem Franciae quaesivisti, ut a pace fugeres. O bone pater, quae
 » verba simulationum proferebas quasi pacem diligens, quomodo fratribus
 » tuis verba captionum proponebas, ut via cessionis prorogaretur? Recor-
 » dare, pater, quomodo te laudabas, dicens impedimentum unionis ex te
 » non procedere. »

Eisdem diebus domino duce Burgundiae, comite scilicet Flandriae, Parisius degente et regni gubernacula gerente, una cum primogenito regis, duce scilicet Aquitaniae et de Ghienes, indignati sunt dux Bituricensis, dux Bourbonensis, avunculi, contra ducem Burgundiae praefatum, eo quod solus regnum gubernaret, nec eos in consortes regiminis vellet assumere, qui seniores et linea sanguinis regi propinquiores extabant, et conjuraverunt contra ipsum, pariter confoederati, dux Bituricensis, dux Bourboniae, comes Clarimontensis, filius ejus, dux Aurelianensis, comes Virtutum, frater ejus, comes de Alenchon, comes de Vendomme, comes Autissiodorensis, comes de Armignac, de Labret et multi alii, et abstrahentes se a Parisius, civitate regali, relicto duce Burgundiae, una cum primogenito regis duce Aquitaniae simul et duce Brabantiae fratre ducis Burgundiae, ad propria recesserunt, multaque consilia inierunt, quibus modis se contra ducem Burgundiae defendere vel ipsi resistere possent. Regina quoque Franciae a Parisius recedens, apud Meldum se recepit. Rex quoque Navarrai, qui tunc Parisius erat, videns quam praefati principes confoederati recesserant, aestimavit et ipse in regnum suum repedare. Sed dum licentiam a duce, primogenitoque regis expeteret, interdictus est sibi omnino recessus; sed ut Parisius remaneret, stricte praeceptum. Interim dux Burgundiae, qui et Flandriae comes, ac dominus et regni Franciae gubernator, videns sibi onus grande et non exiguum imminere et pro ejus expletione multis pecunii sindigere, misit ad Flandriam, et apud Gandavum nobiles, populares, communitatesque villarum et clerum fecit convocari; et nobiles qui-demi ut sibi personaliter in easu quod indigeret assisterent; populares vero

et communitates villarum, ut ad suum mandatum parati essent, ubi eos ducere vellet personaliter ituri; clerum autem utpote ad bella non dispositum, ut sibi in pecuniarum largitionibus pro expensis relevandis, bellisque, si opus esset, gerendis, subveniret, celeriter fecit ammoneri, qui sibi omnes affectuose responderunt sibi, pro viribus, fideliter subvenire. Interim autem quod haec fierent, nuptiae celebratae sunt apud Gien, super Loram fluvium, et accepit primogenitus Ludovici, regis Siciliae, filius, filiam ducis Burgundiae, comitis videlicet Flandriae, in uxorem.

Hii quoque diebus, post decessum domini papae Alexandri quinti, electus est canonice apud Boloniam, in papam, dominus Balthasar, cardinalis Bononiae, natione Ytalicus, dictusque est Johannes XXIII^o. Hic sedit annis....

Iterum pax inter ducem Burgundiae et ducem Britanniae composita est. Fuerant enim guerrae inter eos longo tempore pro hereditate comitis de Pentevre, qui sub tutela ducis Burgundiae tenebatur et filiam ejus habebat uxorem. Calumpniatus est namque dux Britanniae bona aliqua praedicto comiti infra Britanniam competentia, et varii tractatus processerant, sed tandem pax convenit inter eos.

Hii diebus, praefati principes conjurati, de quibus superius dictum est, videlicet dux Byturicensis, dux Bourboniensis, avunculi regis, dux Aurelianensis, dux Alenconensis, comes Virtutum, comes de Armegnac, comes Clerimontensis, comes de Vendomme, comes Autisiodorensis et plures alii, contractis undique exercitibus, gravi multitudine armatorum constipati, coeperunt palam contra ducem Burgundiae et ejus coadjutores, non obstante quod idem dux regia potestate fulciretur, rebellare, minas sibi et obloquia demandare. Sed et dux Aurelianensis praecipue mortem patris sui sibi improporabat, asserens se eam in detrimentum personae suee vindicaturum, non obstante quod inde fuerat prius pax per regem et regales confirmata et sigillis principum roborata. Dux ergo Burgundiae, qui tunc frequenter Parisius cum rege, ut puta regni gubernacula gerens, agebat, haec audiens, confestim ingentem multitudinem nobilium armatorum ex Francia, Burgundia et Flandria, regali fretus auctoritate, contraxit sibi auxiliariorum manum copiosam. Assistebant sibi dux Brabantiae, comes Nyvernensis, fratres ejus, dux Lotharingiae, comes Sabaudiae, episcopus Leodiensis, comes de Pentevre et quamplures ex Alemannia stipendiarii et

ex Flandria cuncti nobiles et qui feodum de ipso duce, comite scilicet Flandriae, tenebant. Hii omnes cum eorum exercitibus nobili apparatu Parisius conveniebant, instante mense septembri, ubi, dum aliquamdiu gravibus expensis et in regni et incolarum gravamen constitissent utriusque partis exercitus, tandem mediante regina et proceribus regni, ad hoc deventum est ut duo principales, videlicet dux Bituricensis, ex una parte, et dux Burgundiae, parte ex altera, a regno decederent, nichil se amplius de gubernatione regni intromittentes, nec intra marchias regni de cetero, nisi de expresso regis mandato et licentia speciali, reversuri; sicque solutus est omnis eorum exercitus, et singuli ad propria dilapsi sunt. Dux ergo Burgundiae, qui et comes Flandriae, cum suis Flamingis, qui sibi ibidem astiterant et sua fere penitus consumpserant, ad Flandriam revertitur, et terras sibi subjectas, scilicet Artesiam et Flandriam, per singulas villas et oppida, perambulans, hyemem instantem exegit.

Hii diebus in Prusya infeliciter pugnatum est. Nam quibusdam simulatibus exortis pro quibusdam terris infra marcas utriusque regni, inter Radislaum, regem Polopiae et Lithuaniae ex una parte, et magistrum Prusiae et Livoniae, cum hospitalariis et templariis, eorumque adjutores, parte ex altera, ad bellum deventum est. Quamplures tunc ex Theutonia, Alemannia, Francia, Anglia, Brabantia, Flandria et ceteris partibus occidentalibus, ea de causa ad magistrum Prusiae confluxerant, aestimantes, ut fertur, contra incredulos et fidei hostes christianaee configere. Sed, proch dolor! utriusque partis christianus erat exercitus, commissaque pugna lamentabili et acerrima, post mutuam caedem utrimque actam et multam christiani sanguinis effusionem, tandem regi Poloniae et Lithuaniae cruenta cessit victoria. Ceciderunt ibi magister Prusiae, templarii et hospitalarii milites, barones et nobiles ex omni natione quae sub coelo est, plusquam octinginti, et populares innumeri. Rex ergo, habita victoria, terram Prusiae et Lyvoniae caedendo, depraedando, devastando, pervagatur, sed paulo post hanc cladem, novus magister Prusiae electus, certis conditionibus et pactis, in concordiam cum rege et novam firmam pacem rediit, prout in carta de forma pacis, inter eos edita, plenius continetur, in qua inter ceteras conditiones haec quoque conditio adjecta est, ut rex, tam in regno Poloniae quam Lithuaniae et Russiae, omnes incredulos ad fidem christianam converti cogeret aut omnino expelleret. Similiter et magister, tam in Prusya

quam in Lyvonia, cunetos incredulos aut converti faceret ad fidem aut expelleret; ecclesias, tam rex quam magister, in eorum regnis et terris subjectis aedificari faceret, presbyteros et clericos in eis ordinaret. Hanc cartam cum omnibus conditionibus et pactis in ea contentis, sigillis suis roboraverunt Radislaus, rex Poloniae et Lithaniae, Wytondus, magnus dux Lythaniae, Henricus de Plauwen, magister generalis Prusyac et Lyvoniae, Johannes, Rigensis archiepiscopus, Arnoldus, episcopus Arbipolensis, Johannes, episcopus Culmensis, frater Conrardus de Ynghelsteyn et frater Conrardus de Vicunhoffe, tam Alemanniae quam Lyvoniae praecatores, Johannes Romlyan de Kokery, Warnero Nothast, Conradus Troksese, milites, et plures alii. Acta fuerunt haec apud Thorin, in vigilia Purificationis beatae Mariae.

Sigismundus fit imperator Germanorum.

XXV^{us} imperator Sigismundus Caesar ab omnibus concorditer electus, ascendit ad Urbem et descendit cum Johanne pontifice in Cisalpinam Galliam, ut christianam rem publicam per scisma labefactam componeret.